
 

 

Příloha č. 4 

 

Zhodnocení projektu 
 

1. Stručná charakteristika cíle projektu 

Cílem projektu bylo pomocí integrace API ZÍSKEJ usnadnit knihovnám s knihovním 

systémem Verbis/Portaro využívání služby ZÍSKEJ pro MVS zprostředkované v portálu 

Knihovny.cz a zvýšení uživatelského komfortu při používání portálu pro čtenáře zapojených 

knihoven. Následným cílem bylo zvýšení motivace knihoven s knihovním systémem Verbis/Portaro 

zapojit se do portálu Knihovny.cz, a tak rozšířit počet účastníků tohoto projektu celorepublikového 

významu. 

 

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně jako jeden ze zakládajících členů portálu 

Knihovny.cz a největší veřejná a jediná krajská knihovna, která knihovní systém Verbis/Portaro 

používá, je přirozeným iniciátorem implementace API ZÍSKEJ do systému Verbis/Portaro. Upgrade 

systému, který zahrne implementaci ZÍSKEJ, bude dle pravidel dotačního programu dostupný všem 

ostatním knihovnám v ČR s tímto knihovním systémem zdarma. Vzhledem k významu 

předkládaného projektu pro knihovny v České republice používající systém Verbis/Portaro byla 

projektu udělena výjimka ve smyslu příkazu ministra kultury č. 25/2010, kterým se vydává 

směrnice pro poskytování neinvestičních a investičních dotací ze státního rozpočtu Ministerstvem 

kultury, čl. II, odst. 4, z povinné spoluúčasti a bylo poskytnuto 100% financování projektu ze 

státního rozpočtu. 

  

2. Realizovaný postup řešení, případné změny 

Realizace projektu zahrnovala objednávku softwarových úprav řešících implementaci API 

ZÍSKEJ u firmy KP-SYS spol. s.r.o., která je dodavatelem knihovního systému Verbis/Portaro.  

Veškeré modifikace systému Verbis/Portaro provádí výhradně jeho dodavatel, firma KP-SYS, spol. 

s.r.o., neboť systém není otevřený pro úpravy třetím stranám. 

 

Cílem úprav bylo plnohodnotné propojení MVS služeb Verbis/Portaro se službou Získej, 

API verze 5.0 dle dokumentace API dostupné na https://ziskej-info.techlib.cz/dokumentace/api-

ziskej.  Integrace zahrnula obě části MVS, tedy aktivní MVS, kdy je knihovna se systémem 

Verbis/Portaro v roli žádající knihovny, i pasivní MVS, kdy je knihovna se systémem 

Verbis/Portaro v roli dožádané knihovny.  

 

Objednané softwarové úpravy pokrývaly následující procesy a funkcionality: 

• implementace vyhledávání dokumentu přes CPK API (včetně manuální i automatické 

volby dožádané knihovny) 

• autentikace API Získej 

• implementace API Získej 

• aktualizace údajů o výpůjčkách a exemplářích 

• stornování a reklamace 

• vyúčtování MVS výpůjčky včetně odpouštění 

• implementace zpráv 

• úpravy souvisejících pracovních postupů a uživatelského rozhraní Verbis/Portaro 

 

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně testovala dodané softwarové úpravy svým 

systémovým knihovníkem v prostředí knihovního systému Verbis/Portaro 2.2 instalovaného v 

Krajské knihovně Františka Bartoše ve Zlíně.  

 

https://ziskej-info.techlib.cz/dokumentace/api-ziskej
https://ziskej-info.techlib.cz/dokumentace/api-ziskej


 

 

 

3. Dosažené výsledky, charakteristika výstupů, přínos řešení 

 

Díky integraci API Získej bylo dosaženo automatizovaného propojení mezi ZÍSKEJ a 

knihovním systémem Verbis/Portaro, čímž byla zjednodušena administrace požadavků 

meziknihovní výpůjční služby přes systém ZÍSKEJ pro knihovníky knihoven s tímto systémem. 

Knihovny se systémem Verbis/Portaro jsou nyní více motivovány nejenom k využívání této 

platformy, ale obecně k zapojování se do portálu Knihovny.cz. Veškeré výsledky projektu jsou dle 

závazku dodavatele a pravidel dotačního programu k dispozici pro všechny knihovny využívající 

Verbis/Portaro zdarma formou upgradu v následujících verzích.  

 

Implementované vývojové úpravy systému Verbis/Portaro přispěly významným způsobem 

k úpravě systému ve smyslu podpory zapojování knihoven se systémem Verbis do portálu 

Knihovny.cz a ke zvýšení uživatelského komfortu při používání portálu pro čtenáře zapojené 

knihovny.  

 


